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Znane są już zamki zabezpieczające do
drzwi mieszkaniowych i innych, przy któ¬
rych rygiel jest wprawianym w ruch przez
orzeszek za pośrednictwem specjalnej prze¬
kładni. Przy otwieraniu więc przedewszy-
stkiem trzeba odryglować zapomocą klucza
orzeszek, następnie przełożyć klucz, by
sprzęgnąć go z orzeszkiem. Niedogodność
ta zostaje usunięta przez to, że podług wy¬
nalazku, orzeszek przy zasuniętem położe¬
niu rygla jest zamkniętym przez mecha¬
nizm zaporowy, który przy wstawieniu klu¬
cza zostaje automatycznie otworzony tak,
że oswobodzenie orzeszka i jego sprzęże¬
nie z ryglem odbywają się równocześnie.

Rysunek przedstawia przykład wykona¬
nia zamka w myśl wynalazku.

Fig. 1 przedstawia widok przymocowa¬

nej do drzwi zasuwy w roboczem położe¬
niu od wewnątrz.

Fig. 2 — poziomy przekrój fig. 1.
Fig. 3 — przekrój przez fig. 1 wzdłuż

linji A—B.
Fig. 4 — przekrój wzdłuż linji C—D.
Fig. 5 przedstawia klucz
Przyrząd stanowi skrzynka składająca

się, jak to w sposobie przykładu przedsta¬
wiono na rysunku, z kadłuba a i z pokryw¬
ki 6. Między niemi w odpowiedniem wy¬
cięciu chodzi rygiel c. Rygiel połączony
jest zapomocą wodzika d z ramienia kor-
bowem e, stanowiącem całość z orzeszkiem
/. Orzeszek, osadzony obrotowo w kadłu¬
bie a i pokrywie 6, posiada wydrążenie,
którego część górna g jest stożkową, przy-



tykająca zaś do niej część h jest cylin¬
dryczną.

W orzeszek / wstawiony jest z zewnątrz
skrzynki czop i, o karbowanej główce k.
Przez czop przechodzi wpoprzek pręcik m*
który może się przesuwać w podłużnej
szczelinie orzeszka /. Pod pręcikiem znaj¬
duje się sprężyna n, wolny koniec której
opiera się o kadłub, tak, że pod działaniem
tej sprężyny czop i zostaje wciągnięty do
kadłuba. Ma gł&Wće k ćzOpa umieszczony
jest jeden lut kilka sztyftów o, które przy
przedstawionj^n na rysunku zasuniętem po¬

dłożeniu rygla>4: zachodzą w otwory p ka¬
dłuba i nie dopuszczają obrotu tak czopa i
jak i orzeszka /.

Do przymocowania przyrządu do drzwi
q służy tarcza r, przyśrubowywana do drzwi
np. zapomocą śrub do drzewa, około której
może się obracać cały kadłub. Pierścienio¬
we podwyższenie s tarczy r wchodzi w od¬
powiednie wyżłobienie kadłuba. Przecho¬
dząca przez kadłub śruba / wkręca się w
tarczę r tak, że przez przykręcenie tej śru¬
by t kadłub może być przymocowany do
tarczy. Oczywiście rygiel, aby móc swo¬
bodnie się przesuwać, musi mieć szczelinę
u, przez którą przechodzi śruba t. Dla
łatwiejszego znalezienia prawidłowego po¬
łożenia kadłuba względem tarczy r, jest
na niej umieszczony sprężynujący wskaź¬
nik v, zaskakujący w wycięcie na obwodzie
tarczy r. Przyrząd zostaje tak umieszczo¬
nym, że w położeniu roboczem otwór g
znajduje się dokładnie naprzeciwko dziur¬
ki od klucza właściwego zamka S, znajdu¬
jącego się we drzwiach, lub też naprzeciw¬
ko otworu g, musi być urządzony we
drzwiach otwór dla przesunięcia klucza.
Sam klucz składa się z cylindrycznego trzo-
na xl zakończonego stożkiem y i cylindrem
Z, kształt stożka jest ten sam, co i w otwo¬
rze g.

Działanie przyrządu jest następujące:
gdy drzwi mają być z zewnątrz otworzo¬
ne, wówczas przez otwór w wprowadza się

klucz w otwór g. Wtedy część klucza z
opiera się o czop i 1 wyciska go pomimo
działania sprężyny n z orzeszka / na tyle,
że sztyft o zostanie zwolniony. Jednocze¬
śnie stożek z wejdzie w stożkowe wydrą¬
żenie g tak, że przy obrocie klucza w tej
chwili orzeszek /, zwolniony wskutek wyj¬
ścia trzpienia o z odpowiedniego otworu,
może być obrócony dzięki tarciu. Trzpień
0, obracając się w kierunku strzałki na fig.
1, pociąga za sobą zapomocą wodzika d ry¬
giel c i zamek zostaje otwarty. Przy za¬
mykaniu przebieg jest zupełnie taki sam.
Gdy się klucz wyciągnie, trzpień o zaska¬
kuje zpowrotem w otwór p i zasuwa wsku¬
tek tego zostaje zatrzymana w wysuniętem
położeniu. Jeżeli się chce drzwi zamknąć
z wewnątrz, to trzeba tylko ująć główkę k
czopa i i wyciągnąć czop o tyle, by zwol¬
nić sztyft o. Następnie obracając główkę
k można przesuwać rygiel.

Jeżeli przyrząd jest tak umieszczonym,
że otwór u; służy równocześnie jako dziur¬
ka od klucza, to by zamknąć lub otworzyć
właściwy zamek z wewnątrz, trzeba odsu¬
nąć przyrząd od otworu w. W tym celu
śruba / zostaje cokolwiek obluzowana.
Wtenczas cały przyrząd można obrócić
naokoło osi śruby /, dopóki się nie odkryje
dziurki od klucza. Po zamknięciu przy¬
rząd zostaje obrócony zpowrotem w poło¬
żenie robocze, wskazywane przez zaskaku¬
jący w wycięcie wskaźnik v, poczem śruba
t zostaje przykręcona. Dzięki obracalno-
ści przyrządu około osi śruby t, może on
już po zaryglowaniu z wewnątrz być co¬
kolwiek obróconym tak, że otwór g nie bę¬
dzie się już pokrywał z dziurką od klucza'
iv. W tym wypadku odryglowanie z ze¬
wnątrz nawet zapomocą odpowiedniego
klucza nie może mieć miejsca. To drugie
położenie robocze przyrządu może być o^
znaczone na stałe zapomocą zrobienia od¬
nośnego wycięcia dla wskaźnika v. Zasuwa
c zachodzi za jakikolwiek przytwierdzony
do drzwi i niepokazany na rysunku skobel,
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który, aby było możliwem ostatnio wspo¬
mniane nastawienie przyrządu po zamknię¬
ciu, musi mieć cokolwiek luzu dla zasuwy.

Klucz w danym wypadku zapewnia
szczególne bezpieczeństwo, ponieważ obrót
orzeszka / jest tylko wówczas możliwy,
gdy stożek klucza będzie pasował dokład¬
nie, ponieważ tylko wówczas ma miejsce
dostateczne tarcie. Zmieniając nieznacz¬
nie tak grubość stożka, jak też kąt pochy¬
lenia jego tworzących można otrzymać
znaczną ilość rozmaitych kluczy. Taki sam
przyrząd może być również wprawionym
w ruch przez zwykłe klucze z bródkami,
jednak nie jest on wówczas tak skutecz¬
nym.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Zamek zabezpieczający do drzwi
mieszkaniowych i i p., przy którym rygiel
jest poruszany przez orzeszek za pośred¬
nictwem odpowiedniej dodatkowej prze¬
kładni, znamienny tem, że orzeszek przy
zasuniętem położeniu rygla zostaje za¬
mknięty przez mechanizm zaporowy, któ¬
ry zostaje otwartym przy wkładaniu klu¬
cza, przyczem następuje połączenie klu¬
cza z orzeszkiem.

2. Zamek zabezpieczający według

zastrz. 1, znamienny tern, że złączenie o-
rzeszka z kluczem odbywa się zapomocą
tarcia na stożkowej powierzchni klucza.

3. Zamek zabezpieczający według
zastrz. 1, znamienny tem, że orzeszek obok
stożkowego wydrążenia do klucza posiada
otwór, w który wchodzi pod działaniem
sprężyny czop fi), zaopatrzony trzpieniem
zaporowym i zamykający orzeszek we wei-
śniętem położeniu, i że klucz posiada wy¬
stęp (z), który przy wkładaniu w orzeszek
odsuwa czop (i) i tem powoduje otwarcie
zamka.

4. Zamek zabezpieczający według
zastrz. 1 i 3, znamienny tem, że czop (i)
jest osadzony w orzeszku tak, że może
przesuwać się wzdłuż osi, lecz nie obra¬
cać się, i posiada z zewnętrznej strony
główkę (k) lub inny podobny uchwyt, tak, u
że odryglowanie i obrót orzeszka ff) może
być wykonane ręcznie przez pociągnięcie
ku sobie i obrócenie główki fk).

5. Zamek zabezpieczający według za¬
strzeżenia 1, znamienny tem, że zamek o-
braca się około tarczy (r) przymocowywanej
do drzwi, i może być zamocowywany w do-
wolnem położeniu w stosunku do niej.

Stefan Górski.
Zastępca: I. Myszczyński,

rzecznik patentowy.
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